Дело №5-13-358/2021
(05-0358/13/2021)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 июня 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Попова Евгения Александровича, *****
УСТАНОВИЛ:

08 июня 2021 года в 07 часов 33 минуты по адресу: ул. Киевская, 4 в г. Симферополе Автовокзал «Центральный» был выявлен гражданин Попов Е.А. у которого в ходе личного досмотра в джинсовых брюках синего цвета в правом кармане обнаружен и изъят бумажный сверток в котором находилось наркотическое вещество, согласно заключения эксперта №****от 08.06.2021 года является наркотическим средством канабис (марихуана) массой 0,46 гр.

В судебном заседании Попов Е.А. не отрицал, что у него был изъят бумажный пакет в котором находилось наркотическое вещество. Пояснил, что приехал в Республику Крым «на заработки», места жительства в Республике Крым не имеет, временно проживает в г. Ялта, где пытается устроиться на работу. Свою вину признает и просит назначить ему наказание в виде штрафа.

Выслушав Попова Е.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
Согласно статьи 40 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Диспозицией части 1 статьи 6.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконное приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

 Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 08.06.2021 года №РК **** об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ  (л.д. 1), рапорт  капитана полиции Синюшкина А.Н. от 08.06.2021 года (л.д. 2), копия рапорта лейтенанта полиции Асанова ч.А. (л.д. 4), копией письменных объяснений понятого Абибуллаева А.У. (л.д. 5),  копией письменных объяснений понятого Семилетова В.А. (л.д. 6), копией письменных объяснений Попова Е.А., согласно которых у него был изъят бумажный сверток в котором находилось наркотическое вещество, данное вещество он хранил с целью личного использования без цели сбыта (л.д. 7), копией протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 08.06.2021 года (л.д. 8); копией экспертного заключения №*** от 08.06.2021 года, согласно выводов которого представленное на экспертизу массой 0,46 г. (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана)  (л.д. 14-17).
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Попов Е.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, а именно, что Попов Е.А. ранее судимого 02.03.2016 года Светлоярским районным судом Волгоградской области по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, осужденным к четырем годам лишения свободы, по постановлению Урюпинского районного суда Волгоградской области от 21.12.2018 года освобожден на основании ст. 79 УК РФ условно-досрочно, неотбытый срок наказания 10 месяцев 21 день, судимость на момент рассмотрения дела об административном правонарушении не погашена, Попов Е.А. не имеет места жительства на территории Республики Крым, с его слов приехал в Республику Крым с целью трудоустройства, однако в настоящий момент не трудоустроен. Согласно находящейся в материалах дела Справки о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения №**от 08.07.2021 года в исследуемом биологическом объекте Попова Е.А. при проведении экспресс-теста выявлены наркотические вещества ТНС>25 нг/мл (каннабиноиды), МDPV>500 нг/мл, биологический объект – моча направлен на химико-токсикологическое исследование, медицинское освидетельствование будет завершено по получению результатов ХТИ.
Смягчающим обстоятельством мировой судья считает признание вины.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Попова Е.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

Попова Евгения Александровича, 05.02.1992 года рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного  ареста  сроком  на  пятнадцать  суток.

Срок исчислять с момента фактического задержания.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №13 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                       Е.Ю. Клёпова